
I

目录

0 概述 ...............................................................................................................- 6 -

0.1 项目由来 ............................................................................................- 8 -

0.2 项目特点 ............................................................................................- 9 -
[...]
预测值标准指数 / 0.19 / / 0.06 0.25

超标情况 / 达标 / / 达标 达标

《地表水环境质量标准》

（GB3838－2002）Ⅲ类标准
/. 20 / / 1 0.05



- 133 -

表 7.3-6 工况 2-1粑粑铺小溪~麻沙河~猪场河水质预测结果表 浓度：mg/L
断面 名称 SS COD Fe Mn NH3-N 石油类

粑粑

铺小

溪 W2
断面

污染物浓度本底值 4 8 0.13 0.02 0.062 0.04
污染物浓度预测值 51.75 19.99 2.33 0.25 0.27 0.56
预测值变化幅度 1193.68 149.88 1689.95 1151.02 337.39 1288.64
预测值标准指数 / 1.00 / / 0.27 11.11

超标情况 / 超标 / / 达标 超标

麻 沙

河 W4
断面

污染物浓度本底值 7 7 0.09 0.05 0.06 0.040
污染物浓度预测值 72.83 24.90 3.23 0.36 0.38 0.77
预测值变化幅度 940.46 255.76 3489.79 617.87 539.41 1820.50
预测值标准指数 / 1.25 / / 0.38 15.36

超标情况 / 超标 / / 达标 超标

猪场

河 W7
断面

污染物浓度本底值 9 9 0.14 0.07 0.14 0.050
污染物浓度预测值 31.74 8.27 1.14 0.12 0.13 0.27
预测值变化幅度 252.65 -8.15 712.19 74.48 -7.19 435.33
预测值标准指数 / 0.41 / / 0.13 5.35

超标情况 / 超标 / / 达标 超标

《地表水环境质量标准》

（GB3838－2002）Ⅲ类标准
/ 20 / / 1 0.05

表 7.3-7 工况 2-2粑粑铺小溪水质预测结果表 浓度：mg/L
断面 名称 SS COD Fe Mn NH3-N 石油类

白岩

脚小

溪
W9
断面

污染物浓度本底值 15 10 0.03 0.01 0.174 0.01
污染物浓度预测值 19.67 14.21 0.24 0.08 0.62 0.03
预测值变化幅度 31.11 42.05 708.20 732.62 255.15 219.79
预测值标准指数 / 0.71 / / 0.62 0.64

超标情况 / 超标 / / 达标 超标

《地表水环境质量标准》

（GB3838－2002）Ⅲ类标准
/. 20 / / 1 0.05

表 7.3-8 工况 2-3白岩脚小溪预测结果表 浓度：mg/L
断面 名称 SS COD Fe Mn NH3-N 石油类

白岩

脚小

溪
W9
断面

污染物浓度本底值 15 10 0.03 0.01 0.174 0.01
污染物浓度预测值 311.59 78.47 15.81 1.48 1.47 3.79

预测值变化幅度 1977.27 684.71 52586.3
9

14705.5
4 746.29 37834.2

0
预测值标准指数 0 3.92 / / 1.47 75.87

超标情况 / 超标 / / 超标 超标

《地表水环境质量标准》

（GB3838－2002）Ⅲ类标准
/ 20 / / 1 0.05

①工况 1情况下对粑粑铺小溪、麻沙河、猪场河水质环境影响

由表 7.3-5 预测结果表明，生产运营期矿井水处理站及生活污水处理设施正常运行

情况下，粑粑铺小溪 W2 断面、麻沙河 W4 断面、猪场河 W7 断面 COD、NH3-N、Fe、

Mn 及石油类预测浓度均未超过《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类标准。



- 134 -

由此可见，矿井污废水正常排放情况下，对粑粑铺小溪、麻沙河及猪场河水质的污染

影响较小，不会影响其水域功能。

②工况 2-1情况对粑粑铺小溪、麻沙河、猪场河水质环境影响

由表 7.3-6 预测结果表明矿井污水处理设施非正常运行，污水出现事故排放，矿井

水、生活污水全部未经处理及复用，通过排污管线提升后，排入粑粑铺小溪的情况下，

粑粑铺小溪 W2 断面，麻沙河 W4 断面及猪场河 W7 断面，COD、NH3-N、石油类、

Fe、Mn 预测浓度均大幅度上升，COD、石油类超过《地表水环境质量标准》（GB3838

－2002）Ⅲ类标准。因此，环评要求建设单位必须加强环境保护及监测管理力度，从

根本上防止污废水事故性外排对当地地表水环境的影响。

③工况 2-2情况对白岩脚小溪水质环境影响

由表 7.3-7 预测结果表明生产运营期矿井污水处理设施正常运行，矿井污水处理达

标按设计及环评要求正常复用，剩余部分矿井水和生活污水未经提升，直接自流外排

进入白岩脚小溪的情况下，白岩脚小溪 W9 断面，COD、NH3-N、石油类、Fe、Mn 预

测浓度均大幅度上升，白岩脚小溪 W9 断面超过《地表水环境质量标准》（GB3838－

2002）Ⅲ类标准。因此，环评要求建设单位必须加强环境保护及监测管理力度，从根

本上防止污废水事故性外排对当地地表水环境的影响。

④工况 2-3情况对白岩脚小溪水质环境影响

由表 7.3-8 预测结果表明生产运营期矿井污水处理设施非正常运行，污水出现事故

排放，矿井水、生活污水全部未经处理及复用，且未经提升，直接自流外排进入白岩

脚小溪的情况下，白岩脚小溪 W9 断面，COD、NH3-N、石油类、Fe、Mn 预测浓度均

大幅度上升，预测浓度均超过《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类标准，

由于尖山水库正常蓄水库容为 1336 万 m3，白岩脚小溪汇入尖山水库后，对尖山水库

水质造成影响较小，基本不会改变其水质类别。因此，环评要求建设单位必须加强环

境保护及监测管理力度，从根本上防止污废水事故性外排对当地地表水环境的影响。

（2）提升泵站事故情况下污废水外泄对竹山寨小溪生态的水环境影响评价

竹山寨小溪为季节性河流，流量较小，为小河。建设项目外排尾水提升泵站设置

在竹山寨小溪旁。若提升泵站处出现事故排放，则该事故情况下污废水外泄，势必对

竹山寨小溪生态的水环境产生一定的影响。

根据预测建设项目总出水口水质中的主要污染物指标，能满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。若在提升泵站处出现事故排放，则该事故情况



- 135 -

下污废水外泄，对竹山寨小溪生态的水环境产生一定的影响。但不会改变其水体功能

和水质类别。

为了减轻的项目污废水在提升泵站处出现事故排放，对竹山寨小溪造成影响。环

评要求，建设单位加强平时提升设施及排污管道的巡视，配备必要的管材和配件，发

现管道破损及时给予更换和维修，保证排放系统的正常运行。同时，将该泵站及其提

升段管线设置 2 套（1 备 1 用）系统，做好防范措施。

（3）事故排水对

综上所述，业主须加强风险管理，设置严格的风险防范措施，杜绝事故排放，保

证污废水处理设施及提升排放设施的正常运行，以避免对当地水环境造成污染影响。

7.4 水污染防治措施可行性分析

7.4.1 矿井水污染防治措施技术经济论证

（1）水质及水量

项目投入运营后正常涌水量为 83.88m3/h（2013m3/d），最大涌水量为 197.92m3/h

（4750m3/d），矿井水类比水质详见表 2.4-2，主要污染物为 SS、COD、Fe、Mn、石

油类等。

（2）矿井水处理工艺可行性分析

1）设计矿井水处理工艺可行性

设计提出利用工业场地现有的矿井水处理站，采用“调节池+混凝沉淀+过滤+煤泥

压滤+消毒”处理工艺，处理规模为 450m3/h。设计提出矿井水处理工艺流程详见图 7.4-1。



- 136 -

图 7.4-1 矿井水处理站处理工艺流程图

设计提出混凝沉淀处理工艺，是目前国内处理煤矿矿井水常用的成熟工艺，通常

情况下，其悬浮物去除率可达 95%，COD 去除率可达 90%，出水水质中 SS、COD 浓

度完全可满足相关标准要求；但根据类比水质分析，矿井水中 Fe、Mn、石油类浓度高，

而工艺中未针对 Fe、Mn、石油类采取处理措施，根据类比监测结果也可看出，出水部

分污染因子不能达标。

2）环评提出改进后的矿井水处理工艺及其可行性

环评根据矿井水水质情况对矿井水处理站处理工艺进行改进，在混凝沉淀的基础

上，增加 pH 值的调节及除 Fe、Mn 工艺，即增加中和、曝气、锰砂过滤处理工艺。

环评优化后矿井水处理工艺流程为：“调节+中和+二级曝气+混凝沉淀＋二级锰砂

过滤+煤泥压滤+部分消毒”工艺。

图 7.4-1 环评提出的矿井水处理工艺流程

3）环评提出的优化矿井水处理方案

①工艺流程

工艺流程：矿井水进入调节池调节水量水质后添加石灰乳进行中和，再进入曝气

池进行曝气后添加混凝剂后进入混凝沉淀池进行处理，出水经锰砂过滤器过滤，出水



- 137 -

再经曝气和锰砂过滤器处理，部分消毒后回用于井下防尘洒水、瓦斯抽放站冷却补充

水及车辆冲洗水。煤泥进入污泥浓缩池，上清液经管道排入调节池，浓缩污泥经污泥

泵抽至带式压滤机压滤，滤液进入调节池。

锰砂过滤器滤层截留污染物至一定程度后，过滤阻力逐步提高，截污能力下降，

锰砂过滤器需进行反冲洗，反冲洗水进入调节池。

②环评优化的矿井水处理工艺可行性分析

A、调节 pH 工艺可行性分析：

设计工艺中设有中和池，主要作用是 pH。评价提出在中和池中加入石灰乳，调节

矿井水 pH 值，使 pH 提高到 8 以上，为后续除铁除锰作准备。

B、除铁工艺可行性分析

接触氧化除 Fe、Mn 是目前国内比较可靠的方法，其原理是：铁在还原条件下以

Fe+2状态溶解于水中，含铁的水经曝气和新滤料过滤后，水中的 Fe+2因被滤料吸附而

降低，但当吸附能力耗尽后含铁量便不断升高，随着过滤的继续，在滤料表面生成具

有接触催化活性的铁质滤膜，这时滤料成为成熟滤料（锰砂）。当含有 Fe+2的水通过

锰砂层时，铁质活性滤膜首先以离子交换的方式吸附水中的 Fe+2：

Fe+2+ Fe(OH)3·2H2O = Fe(OH)2(OFe)·H2O+ + H+

当水中有溶解氧时，被吸附的 Fe+2在活性滤膜的催化下迅速氧化并水解，从而使

催化、吸附得以再生：

Fe(OH)2(OFe)·H2O+ + （1/4）O2+（5/2）H2O = 2Fe(OH)3·2H2O + H+

反应生成物又作为催化吸附剂参与反应，使滤料层能持续、有效除去铁。长春给

排水设计院曾在海龙某部队水厂，采用曝气加二级锰砂过滤工艺进行工业性试验，试

验结果见表 7.4-1。

表 7.4-1 锰砂过滤工业性试验结果 单位：mg/L
取样点

项 目
原 水 曝气后

一级锰砂
过滤后

二级锰砂
过滤后

Fe 8.0 8.0 1.2 未检出
Mn 7.5 7.0 4.9 未检出

接触氧化除锰的原理与除铁相同，同样包括离子交换、吸附和催化反应再生过程。

反应生成物又作为催化、吸附剂参与反应，使滤料层能持续、有效的除去铁。

接触氧化法对 Fe、Mn 具有很好的处理效果，矿井水经“调节+中和+二级曝气+混

凝沉淀＋二级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒”处理后，矿井水中 SS 去除率≥95%，COD



- 138 -

去除率≥85%，Fe 去除率≥99%，Mn 去除率≥95%，石油类去除率≥80%，出水水质中 SS

浓度≤20mg/L、COD 浓度≤15mg/L、Fe 浓度≤0.3mg/L、Mn 浓度≤0.1mg/L、石油类

浓度≤0.05mg/L、含盐量≤1000mg/L，处理后的矿井水水质达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）III 类水质标准限值要求，Fe 浓度能达到《贵州省环境污染物排

放标准》（DB52/864-2013）表 2 一级排放限值要求，Mn 浓度能达到《煤炭工业污染

物排放标准》（GB20426-2006）表 2 排放限值要求，含盐量满足《关于进一步加强煤

炭资源开发环境影响评价管理的通知》（环环评[2020]63 号）要求。同时，经消毒处

理后的矿井水能够满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2016）规定的“井

下消防洒水水质标准”要求。

根据《酸性矿井水处理与回用技术导则》（GB/T 37764-2019），本项目矿井水属

于高铁锰酸性矿井水，高铁锰酸性矿井水的处理宜采用中和法+化学氧化法或中和法+

接触氧化法除铁除锰，本次评价提出的“调节+中和+二级曝气+混凝沉淀+二级锰砂过滤

+煤泥压滤+部分消毒”工艺含有中和和接触氧化法工序，满足《酸性矿井水处理与回用

技术导则》（GB/T 37764-2019）对高铁锰强酸性矿井水的处理工艺要求。

综合上述，采用评价提出的矿井水处理工艺，对于去除 COD、SS、Fe、Mn、石

油类是可行的。

D、处理规模可行性分析

现有矿井水处理站处理规模为 200m3/h 满足矿井最大涌水量 197.92m3/h 处理要求，

处理规模可行。

（3）矿井水处理方案经济可行性分析

矿井水处理量按照正常涌水量 2013m3/d 计算，预计矿井水处理站总投资 500 万元，

其中土建工程 180 万元，设备及安装费 320 万元。矿井水处理成本详见表 7.4-2。

表 7.4-2 矿井水处理成本计算表

项目 金额（元/m3） 计算依据

电费 0.13 类比估算

药剂费 0.35
矿井水处理站药剂消耗量为： PAC 用量 60g/m3，按 2000 元/t 计，

聚丙烯酰氨 12.5g/m3，按 10000 元/t 计；石灰乳 1kg/m3，按 0.1 元/kg
计

人工费 0.05 管理人员 2 人（兼顾生活污水处理站），每人工资按 3 万元/a 计

折旧费 0.42 综合折旧按 15.8a 计，设备残值按 5％计

合计 0.95
由表 7.4-2 可见，矿井水处理成本为 0.95 元/m3，处理成本适中。从经济角度分析，

矿井采用“调节+中和+二级曝气+混凝沉淀+二级锰砂过滤+煤泥压滤+部分消毒”工艺



- 139 -

处理矿井水是可行的。

7.4.2 矿井地面生产、生活污水污染处理技术经济分析

（1）水质、水量

生产、生活污水主要由食堂污水、办公楼及职工宿舍生活污水、浴室废水、洗衣

房废水、厕所粪便污水和极少量间歇排放的机修废水构成，其主要污染物及产生浓度

为 SS：250mg/L、COD：200mg/L、BOD5：100mg/L、NH3-N：20mg/L、磷酸盐：5mg/L，

产生量为 189.32m3/d。

（2）处理方案

食堂废水、机修废水采用隔油池预处理，厕所粪便水采用化粪池预处理，以上污

废水与其他废水一同进入生活污水处理站，生活污水处理站采用“调节+A2/O+消毒”工

艺处理。生活污废水处理工艺流程见图 7.4-2。

图 7.4-2 生活污水处理工艺流程图

（3）处理工艺可行性分析

①化粪池：工业场地的粪便污水先进入化粪池，经过 12~36h 的沉淀，沉淀下来的

污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

②隔油池：食堂产生的含油废水经隔油池处理后再进入工业场地内污水收集系统。

按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中要求含油污水的水力停留时间不

宜小于 0.5h 估算，本项目食堂设置隔油池（容积 2m3）。隔油池内分格采用二档三格，

当厨房污水流入第一槽时，杂物框将其中的固体杂物（菜叶等）截流除去。进入第二

槽后，利用密度差使油水分离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，

再经出水管收集排出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽

内，然后用集油管汇集排除，或人工排除，收集的油脂应和餐余垃圾一并交由获得专

门许可的收集、处理单位处理。通过隔油池可去除油粒粒径在 60μm 以上的油粒，动植

水解酸化 混凝沉淀

药剂



- 140 -

物油类去除效率达 70%以上。

③格栅：去除污水中悬浮物等，保障后续设备的稳定运行，栅渣由人工定时清理。

④调节池：项目不是定时定量排水，时间段小时排水量过大，同时水质也不均匀，

设计调节池有效对水质、水量进行调节，将小时过量的污水蓄留在调节池内待续处理，

有效的为企业节省运行成本和投资。

⑤一体化污水处理装置（A2/O 工艺）：一体化污水处理设备采用的 A2/O 工艺是

传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合，由厌氧池、缺氧

池、好氧池组成。厌氧池：厌氧池内置弹性填料，水中微生物附着在弹性填料上生长

繁殖，微生物生长过程中降解一定量的有机物和将大分子有机物分解为小分子有机物、

将环状有机分解为链状有机物，以便于减小后续处理单元的冲击负荷。缺氧池:在缺氧

段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有

机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不洛性的有机物转化成可溶性有机物，

当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧

的效率：在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸

中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+）；好氧池：在缺氧池之后，可以使反硝化残留的

有机污染物得到进一步去除，提高出水水质。BOD5的去除率较高可达 85% 以上，由

于 A2/O 工艺比较简单，处理复杂的污水有很高的效率，目前仍是比较普遍采用的工艺，

A2/O 工艺流程见图 7.4-3。

图 7.4-3 A2/O工艺流程图

⑥消毒：在消毒处理过程中，合理添加消毒剂（如：氯），加氯消毒的同时也可

进一步对氨进行氧化，提高氨的去除效率。为避免产生卤代物等致癌物质，推荐采用

二氧化氯消毒方式。

⑦污泥浓缩池：调节池及沉淀池的污泥排入污泥浓缩池，经叠螺式污泥脱水机进

行泥、水分离。污泥饼外运至指定位置，上清液排入格栅池进一步处理。本矿井生活



- 141 -

污水处理站污泥池中的污泥不含重金属物质，干化处理后可进行堆肥处置；也可将污

泥含水率降低至 60%以下后，交环卫部门运往当地的垃圾填埋场处置。

2）处理工艺可行性分析

一般说来，煤矿生产、生活污废水污染物浓度要比要比城市污水低得多，环评认

为采用“调节+A2/O+消毒”工艺处理后，生活污水中主要污染物 SS、COD、BOD5、NH3-N

及磷酸盐的去除效率分别为 90%、80%、85%、60%、90%以上，COD≤20mg/L，SS

≤20mg/L，NH3-N ≤8mg/L，BOD5≤15mg/L、磷酸盐≤0.5mg/L，处理后生产、生活污废

水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准。

处理后的生活污水需回用于地面生产系统防尘洒水、道路防尘洒水及绿化用水，

根据出水水质，出水水质能满足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》(GBT25499-2010)、

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)、 《城市污水再生利用 工

业用水水质》(GBT 19923-2005)的回用水质要求，从水质角度分析，工业场地的生活污

水回用可行。

（4）处理规模可行性分析

工业场地生活污水日产生量为 234.26m3/d，工业场地生活污水处理站处理能力拟

定为（12m3/h）288m3/d；工业场地生活污水处理站处理规模可满足处理要求。

（5）工艺经济可行性分析

生活污水处理量按 234.26m3/d 计算，初步估算，工程总投资 50 万元，其中土建工

程 20 万元，设备及安装工程 30 万元，生活污水处理成本详见表 7.4-3。

表 7.4-3 生活污水处理成本

项 目 金额（元/m3） 计 算 依 据

电 费 0.25 类比估算

人工费 / 员由矿井水处理站管理人员兼管

折旧费 0.32 折旧年限按 15.8a 计，设备残值按 5％计

合 计 0.57
由表 7.4-3 可知，项目生活污水处理成本为 0.57 元/m3，处理成本适中，从经济角

度分析，生活污水处理方案是可行的。

7.4.3 场地淋滤水处理措施

工业场地实施“雨污分流”，场地外雨水经截洪沟收集后就地排放。工业场地储煤

场、临时矸石场均采用全封闭棚架结构，且对场地地面、道路进行硬化，可有效防止

雨水冲刷产生的煤泥水，同时在储煤场、临时矸石场四周设淋滤水收集边沟，并在工

业场地最低处设置淋滤水池（容积 30m3），将收集的淋滤水引至矿井水处理后回用。



- 142 -

7.4.4 矸石周转场淋溶水处理措施

矸石周转场淋溶水与汇水面积、大气降雨关系十分密切，为防止矸石淋溶水对地

表水体的污染，矸石周转场应按规范四周设置截排水沟，底部修建排水涵洞，以防止

场外集雨区内雨水进入矸石周转场，减少淋溶水产生量；矸石周转场下游已修建挡矸

坝，挡矸坝下设置淋溶水池（容积 80m3）收集矸石周转场场内产生的矸石淋溶水，矸

石淋溶水经淋溶水池收集沉淀处理后用于矸石周转场防尘洒水。

7.4.5 车辆冲洗废水处理措施

原煤等运输车辆的出入口内侧设置洗车平台，出入工业场地场地的车辆在驶离前

应在洗车平台内冲洗轮胎及车身，其表面不得附着污泥，不得使用空气压缩机清理车

辆、设备和物料的尘埃。清洗设施符合下列要求：洗车平台四周设置防溢座或其他设

施，防止洗车废水溢出工地；洗车废水采用隔油沉砂池（有效容积为 10m3）隔油沉淀

处理后循环使用。

7.5 地表水环境影响评价结论

7.5.1 地表水环境功能区水质达标情况

根据“7.3 运营期地表水环境影响预测与评价”章节，预测结果表明，在考虑叠加影

响的情况下，营运期矿井污水处理设施正常运行，矿井正常涌水的情况下，矿井井下

排水、场地淋滤水、车辆冲洗废水、工业场地地面生产、生活污水按设计及环评要求

处理达标，并正常复用后多余部分排入粑粑铺小溪~麻沙河~猪场河的情况下，W2、

W4、W7 断面各预测因子标准指数均小于 1，说明粑粑铺小溪~麻沙河~猪场河预测断

面均能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求（SS、Fe、Mn

无环境标准），满足水环境功能区要求。

7.5.2 排污口设置的环境合理性

本项目处理达标的部分矿井水需外排，矿井只设置一个排污口，排污口位于粑粑

铺小溪上。

排污口位置岸坡稳定，无其他水环境保护目标。正常排放情况下，排污口下游 5km

评价河段水质满足水环境功能区要求，排污口位置在环境上是合理可行的。

7.5.3 “三线一单”的符合性

（1）矿区范围及矸石周转场不涉及划定的生态保护红线区，符合《贵州省生态保

护红线管理暂行办法》及《省人民政府关于发布贵州省生态保护红线的通知》。

（2）根据地表水环境影响预测结果，项目在正常工况下排放，粑粑铺小溪 W2 断



- 143 -

面 COD、氨氮预测浓度分别为 15.16mgL、0.22mg/L，安全余量分别为环境质量标准Ⅲ

类标准要求的 24.2%、78%，满足水环境质量底线要求。

（3）原煤生产电耗、水耗等处于贵州省同类矿井平均水平，符合资源利用上线要

求。

（4）根据“黔环通[2018]303 号文”要求：未完成重点水污染减排任务的，未达到

规定水环境质量目标的，未完成限期达标规划的，环境保护主管部门应当暂停审批新

增重点水污染物排放总量的建设项目的环境影响评价文件。本项目不涉及“黔环通

[2018]303 号文”要求的上述内容。

7.5.4 结论

本项目区域地表水水质现状满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准要求；项目污废水经处理达标后部分复用，剩余部分达标排放进入粑粑铺小溪，排

污口位置环境上可行，受纳水体粑粑铺小溪水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，本项目外排污废水对地表水环境的影响是可接受的。

7.6 地表水环境影响评价自查

地表水环境影响评价自查见表 7.6-1。



- 144 -

7.6-1 地表水环境影响评价自查见表

工作内容 自查项目

影响识别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型 □

水环境保护目标
饮用水水源保护区□；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生

物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 ☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放☑；间接排放 □；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子